nem supponat; sicque ei inhaerens dormiat in eodem loco; dormiat, inquam, quantum ad quietem; in eodem loco, quantum ad suavitatem, ut ait Ilium et quies suavis et suavis quietis. Sicque in suavitate hæc, in quiete hæc, purificata videns oculis mentis charitatis scalam; et in imis per compassionem proximi demissam, et in summis per desiderium Dei delixam: angelorum quoque, qui sunt veritatis præcones, et per contemplationem ascensum, et per actionem intueatur descensum: eamque qui reddet mercedem laborum sanctorum sanctorum, eidem scalæ innixum. Jam cum pavore obstupescens et cum stupore expavescens, evigilando ad se reversus exclamet, et dicat: *Vere Dominus est in loco isto*. Ubi enim Dominus, nisi in quiete cui deest omnis perturbatio? nisi in suavitate cui inest omnis dulcedo, et nulla prorsus amaritudo? *Et ego*, inquit, *nesciebam*. Nec mirum non enim hoc eo potuit sciri, quoad usque id ei datum est experiri. Verum extorrens scivit, ex quo ad locum illum venit, de lapidibus tollit, tollens capiti suo supposuit; supponens dormivit, dormiens, scalam et quæ in ea agebantur vidit. *Nec sic* dicimus quia scivit veniens, tollens, supponens, dormiens; quasi ei hanc scientiam conferre possent, si non scalam, et ad eam pertinentia vidisset. Sed quia hæc quatuor ad hoc præcesserunt, ut quantum succedere posset, cui sextum, hoc est scientia, non tam successit quam accessit. Igitur tunc scivit quando vidit; et sicut nisi videret non sciret, sic non videret nisi dormiret, nec dormiret nisi supponeret, non autem supponeret nisi tolleret; sed non tolleret nisi veniret. Itaque quando vidit tunc scivit, quia quando expertus est, et quantum expertus est, nimirum tunc et tantum scivit. In tanta quippe tali quæ re, tantam et non amplius comprehendi scientiam, quantum sentit ipse experientia. Addidit etiam ad hæc: *Quam terribilis est locus iste!* Nihil verius. Nam terribilis diabolo, terribilis mundo, terribilis et homini pravo; et sic terribilis, ut castrorum acies ordinata. Illi soli amabilis est, illi soli accessibilis est, qui fugit a facie pilosi, et in morem pellis hispidi, cum sit ipse lenis. *Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli*. Verum et hoc, neque aliquid sub cælo verius vel est, vel esse potest in hoc D quippe loco potissimum manet Deus, sed et ad cælum per ipsum introitus est.

CAPITULUM XIV.

Quomodo spiritualiter egrediatur fluvius de loco voluptatis ad irrigandum paradysum, et quis ille fluvius sit.

Iste specialiter locus Dei est, ubi et auditur vox commotionis magnæ, benedicta gloria Domini de loco suo. Nam sudarium, quod fuerat super caput Domini sepulchri ipso etiam resuscitato inventum est separatim involutum in unum locum. Quare hic locus dicitur unus, nisi quia locus est voluptatis? Non enim in scissura mentium sed in unitate Deus est; et ubi illa decet, ibi vera animæ suavitas ac a est. Hic locus est talis unanimitas vestra, quæ a

nobis superius breviter descripta est. De hoc loco emanant fluvii magni et multi : siquidem locus est fluviorum, ubi rivi latissimi et patentiores. Sed ille quam maxime fluvius de loco illo egreditur, ut paradisi vester irrigetur. Nulla fluvio hanc participatio, societas, et conventio cum fluviiis illis, de quibus Dominum alloquens Psalmista : *Tu, inquit, siccasti fluvios Eihon (Psal. LXXIII, 15)*; sed nec cum illis de quibus eidem Domino dicit Habacuc : *Fluvios scindes terræ (Habac. III, 10)* : multo minus cum illis qui dicuntur Abana et Pharphar, fluvii Damasci. Magis autem assimilari et valet et debet fluvio, qui Jordanis appellatur; in quo lavatur, et lotus mundatur Naaman Syrus (*IV Reg. v, 12, 14*); et aquis Siloe, in cujus natoris lotus illuminatur cæcus natus (*Joan. ix, 7*). Valet etiam ex parte assimilari fluvio illi, de quo sanctus Joannes in Apocalypsi, visione septima hoc modo scribit; *Ostendit mihi (haud dubium quin angelus) fluvium aquæ vivæ, splendidum procedentem de sede Dei et Agni (Apoc. xxi, 1)*. Nam quod sedes Dei et Agni, locus incomprehensibilis cujusdam voluptatis sit, nemo qui contradicere velit vel possit. De hac sede fluvius procedit incomprehensibilis illa superabundans, viva et æterna felicitas, qua in æternum fruenter electi; in contemplatione indeficienti divinæ visionis. Dicit enim Dominus de hoc electis suis : *Mensuram bonam, et confertam, et coagulatam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum (Luc. vi, 38)*. Ecce mensura sine mensura, de qua quod superfluit, dicitur; verum hoc non in præsentis est, sed in futuro erit. Et tamen non solum possunt verba hæc de illa intelligi felicitate, qua fruenter qui digni habebantur, in præmio, quia possunt, et de sanctitate qua nunc ditantur in merito. Ut autem vos diutius non protrahamus, videtur nobis quod fervens et indeficiens puræ mentis vestræ devotio, quidam sit fluvius perenniter-fluens; qui tunc quidem egreditur de loco voluptatis, apud vos extrinsecus apparens, quasi ad publicum procedens, et inde tamen non recedens, non exeundo exit de secreto (qualem in præcedentibus descripsimus) vestræ unanimis. Ipsa itaque qua intrinsecus erga Deum et ea quæ Dei sunt inflammata estis mentis devotio, iste est fluvius, qui tunc egreditur quando certis foras indicis manifestatur, cum eam cohibere præ nimia ejus vehementia ipse quoque animus non sinitur. Et iste est fluvius qui egreditur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum. Ecce quia quis iste sit paradysus quis etiam locus voluptatis, quis vero iste fluvius, quidve sit hunc paradysum irrigari, diximus vobis jam, et audistis.